Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Júlia Olexáková

**ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PŘI
PRACOVNÍCH ÚRAZECH A NEMOCECH Z
POVOLÁNÍ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.

Katedra: Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: 13.08.2008

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

*Barbora*

# Obsah

<b>Seznam zkratk</b> ..... 3
<b>1. Úvod</b> ..... 4
<b>2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu</b> ..... 6
2.1 Odpovědnost zaměstnavatele (obecně)..... 6
2.2 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 7
2.3 Prameny pracovního práva, týkající se pracovních úrazů a nemocí z povolání ..... 8
<b>3. Podmínky vzniku odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání</b> ..... 10
3.1 Pojem pracovního úrazu ..... 11
3.2 Pojem nemocí z povolání..... 13
3.3 Pojem plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s ním..... 16
3.3.1 Pojem plnění pracovních úkolů ..... 16
3.3.2 Pojem přímé souvislosti s plněním pracovních úkolů..... 17
3.4 Pojem škody ..... 19
3.5 Příčinná souvislost ..... 20
3.6 Zproštění se odpovědnosti ..... 21
3.6.1 Úplné zproštění se odpovědností ..... 22
3.6.2 Částečné zproštění se odpovědností ..... 23
<b>4. Druhy náhrad škody vzniklé při pracovních úrazech a nemocech z povolání</b> ..... 25
4.1 Náhrada za ztrátu na výděлку ..... 26
4.1.1 Náhrada za ztrátu na výděлку po dobu pracovní neschopnosti.... 28
4.1.2 Náhrada za ztrátu na výděлку po skončení pracovní neschopnosti..... 29
4.2 Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění ..... 33
4.3 Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením..... 37
4.4 Náhrada věcné škody..... 38

<b>5. Druhy náhrad při úmrtí zaměstnance následkem pracovního úrazu nebo nemoci z povolání.....</b> <b>40</b>
5.1 Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením..... 40
5.2 Náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem..... 41
5.3 Náhrada nákladů na výživu pozůstalých..... 41
5.4 Jednorázové odškodnění pozůstalých..... 45
5.5 Náhrada věcné škody..... 46
<b>6. Povinnosti týkající se pracovních úrazů a nemocí z povolání .....</b> <b>47</b>
6.1 Povinnosti zaměstnavatele týkající se pracovních úrazů a nemocí z povolání..... 47
6.2 Povinnost zaměstnance týkající se pracovních úrazů a nemocí z povolání..... 49
<b>7. Řešení sporů o odškodnění.....</b> <b>50</b>
<b>8. Zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců .....</b> <b>52</b>
<b>9. Závěr.....</b> <b>56</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů.....</b> <b>58</b>
<b>Příloha.....</b> <b>59</b>

## Seznam použitých zkratk

ASPI Automatizovaný Systém Právních Informací
BoZP Bezpečnost a ochrana při práci
MZ Ministerstvo zdravotnictví
MPSV Ministerstvem práce a sociálních věcí
Nař. nařízení
NS Nejvyšší soud České republiky
OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník v platném znění
Vyhl. vyhláška
st. ZP Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce
ZoÚPZ Zákon č. 266/2006 Sb., zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců v platném znění
ZoR Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině v platném znění
ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění
ÚS Ústavní soud České republiky

## 1. Úvod

Základ právní úpravy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání je v současnosti obsažen v ustanoveních § 365 a násl. zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a je tedy součástí norem pracovního práva, jednoho ze základních odvětví práva soukromého.

Aktuální právní stav ovšem dozná zásadních změn nabytím účinnosti zákona č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, který upravuje právní vztahy úrazového pojištění zaměstnanců pro případ poškození zdraví pracovním úrazem nebo nemocí z povolání.

V současnosti, je tedy jak jsem již zmínila, odpovědnost zaměstnavatele za škodu při úrazech a nemocech z povolání podřízená režimu zákoníku práce, na který navazuje množství dalších právních norem roztroušených v speciálních zákonech a v právních předpisech nižší právní síly upravujících související otázky odpovědnosti. Neméně důležitá je v tomto smyslu péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci jako nedílná součást pracovních povinností vedoucích pracovníků na všech stupních řízení, nikoliv zaměstnanců. Tato povinnost se vztahuje na všechny fyzické osoby, které se s vědomím zaměstnavatele zdržují na jeho pracovištích. Povinnost identifikovat a hodnotit rizikové faktory pracovního prostředí a na základě zjištění navrhnout zařazení prací do čtyř kategorií podle míry výskytu rizik, které mohou nepříznivě ovlivnit zdraví zaměstnanců, vyplývá pro zaměstnavatele ze zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, samotné kritéria pro zařazování prací do příslušných kategorií upravuje vyhláška MZ ČR č. 432/2003 Sb.

Výchozí pojmy pracovního úrazu a nemoci z povolání jsou právními skutečnostmi, nejenom pracovněprávními, se kterými zákony spojují různé, zákony předvídatelné následky např. v důchodovém pojištění mají vliv na nárok na plný nebo částečný invalidní důchod, v nemocenském pojištění to může být vliv na stanovení podpůrčí doby.

S ohledem na uvedené, některé stručně načrtnuté, ale určitě ne okrajové záležitosti související se zadáním diplomové práce je zřejmé, že jde o značně rozsáhlou

problematiku prostupující různými právními odvětvími. Práce se proto zaměřuje na právní rozbor platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání, zejména právní aspekty vycházející z úpravy obsažené v zákoníku práce jako stěžejního pramene obsahující hmotně právní normy a s přihlédnutím k aktuální judikatuře. Samotná kapitola je věnovaná již zmíněnému zákonu č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, představujícímu komplexní úpravu včetně ustanovení upravujících řízení.

## 2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu

### 2.1 Odpovědnost zaměstnavatele (obecně)

Pracovněprávní odpovědnost je jedním z druhů soukromoprávní odpovědnosti. Vzniká v důsledku porušení primární právní povinnosti jako následek tohoto porušení.

Pracovněprávní odpovědnost je tedy „zvláštní kvalifikovaný druh pracovněprávní povinnosti, jejíž vznik jako sekundární povinnosti předpokládá porušení primární právní povinnosti.“<sup>1</sup>

Zákoník práce rozlišuje následující druhy skutkových podstat odpovědnosti zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci:

- a) obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu,
- b) odpovědnost zaměstnavatele za škodu na odložených věcech,
- c) zvláštní odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání,
- d) zvláštní odpovědnost zaměstnavatele za škodu vzniklou zaměstnanci při odvracení škody.

Pro odpovědnost zaměstnavatele za škodu je charakteristické, že u ní „preventivně výchovná funkce je spíše potlačena“, která je naopak charakteristická pro odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli a „převládá jednoznačně reparační funkce s cílem nahradit zaměstnanci v plném rozsahu škodu, kterou utrpěl při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním.“<sup>2</sup>


[…]


Plátcem pojistného, které bude příjmem státního rozpočtu bude zaměstnavatel. Výše a placení pojistného bude dle ustanovení § 39 ZoÚPZ stanovena procentní sazbou z úhrnu vyměřovacích základů zaměstnanců pro pojistné na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti v rozhodném období. Za vyměřovací základ se u zaměstnance účastného nemocenského pojištění bude považovat vyměřovací základ pro pojistné na sociální zabezpečení a u zaměstnance, jehož zaměstnání nezakládá účast na nemocenském pojištění se za vyměřovací základ bude považovat zúčtovaná mzda nebo odměna. Výše pojistného bude navíc ovlivňovat úrazová zátěž zaměstnavatele v předchozím kalendářním roce, tedy počet a závažnost pracovních úrazů a nemocí z povolání. Česká správa sociálního zabezpečení stanoví vždy po skončení kalendářního roku průměrnou úrazovou zátěž pro jednotlivé skupiny ekonomických činností. Bude-li úrazová zátěž zaměstnavatele v předchozím kalendářním roce vyšší než trojnásobek průměrné úrazové zátěže pojistné se zvýší a naopak bude-li úrazová zátěž zaměstnavatele v předchozím kalendářním roce nižší než polovina průměrné úrazové zátěže pojistné se sníží.

Cílem této nové právní úpravy bylo zavést do této oblasti nové prvky, které se standardně vyskytují v systému úrazového pojištění ve vyspělých zemích a přiblížit se tak jejich právní úpravě. Kladem této nové právní úpravy je posílení právní jistoty zaměstnanců i jejich zaměstnavatelů a vytvoření předpokladů pro dlouhodobou stabilitu pojištění za finančně přijatelných podmínek.

Předmětem diskusí o potřebě nové úpravy byla hlavně otázka stability úrazového pojištění z hlediska jeho finanční udržitelnosti. Logicky by tak mělo dojít ruka v ruce k zpřehlednění právní úpravy a jejímu zjednodušení s navázáním na prospěch z hlediska ekonomického. Objevily se však i názory, že dosavadní systém stačí upravit a otevřít více soukromému sektoru (už v době platnosti zák.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, založeném na odpovědnostním principu zaměstnavatele, byly nositeli pouze dvě komerční pojišťovny, i když s povinností odvodu zisku), a že právě naopak v souvislosti se změnou vzniknou náklady na chod státního aparátu.

Zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců představuje moderní právní předpis odpovídající evropským standardům. Jak bude tento zákon působit v praxi ukáže ovšem až čas. Důležité v tomto směru bude, aby případné aplikační problémy byly odstraněné vhodnou novelizací.

## 9. Závěr

Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání upravena v přechodních ustanoveních zákoníku práce je založena na principu tzv. zákonného pojištění odpovědnosti. Škodu, kterou zaměstnanec utrpí při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním, je povinen zaměstnavatel nahradit v plném rozsahu. Dosažení reparace újmy, která se zaměstnanci stala je a musí být rozhodující.

Podle zákoníku práce je zaměstnanci, který utrpěl pracovní úraz nebo u něhož byla zjištěna nemoc z povolání, je zaměstnavatel v rozsahu, ve kterém za škodu odpovídá, povinen poskytnout náhradu ztrátu na výdělků, bolest a ztížení společenského uplatnění, nečelně vynaložené náklady spojené s léčením, věcnou škodu.

Nová právní úprava obsažena v zákoně o úrazovém pojištění zaměstnanců je založena na principu pojistném a pokud jde o dávky, které se budou z úrazového pojištění hradit, rozeznává zákon úrazový příplatek, úrazové vyrovnání, úrazová renta, bolestné, příspěvek za ztížení společenského uplatnění, náhrada nákladů spojených s léčením, náhrada nákladů spojených s pohřbem, jednorázový příspěvek pozůstalému a úrazovou rentu pozůstalého. Výčet druhů náhrad je a zůstane uzavřený, a proto jiné než zákonem vymezených náhrady resp. dávky není a ani nebude možné poskytnout.

I když je pro odpovědnost zaměstnavatele za škodu příznačné, že funkce preventivní je u ní zatačena do úzadí a její výchovný účinek je tak oslaben, nesmí být preventivní funkce opomíjena. Zásadní význam systémových změn, ke kterým dochází musí tedy spočívat nejenom v zdokonalení úpravy odpovědnosti zaměstnavatelů a úrazového pojištění jako takového, ale cílem musí být i zdokonalení prevence, tedy předcházení pracovním úrazům a nemocem z povolání. Nová zákonná úprava představuje předpis upravující komplexně hmotněprávní i procesní stránku nového druhu v systému veřejnoprávního pojištění.

Platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání, která je z hlediska koncepce odpovědnosti objektivní,

predstavuje terminologickou jednotu s předcházející právní úpravou a jsou plně respektována principy rovného zacházení a zákazu diskriminace.

Závěrem lze konstatovat, že ve vedle nastoupení pracovněprávní odpovědnosti zaměstnavatele v důsledku úrazu nebo nemoci z povolání při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním mohou být s úrazem nebo nemocí z povolání spojeny v případě splnění dalších zákonných předpokladů i odpovědnost správněprávní případně trestněprávní.
