Hodnocení diplomové práce Júlie Olexákové „Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání“

Předložená diplomová práce má 61 stran. Autorka svoji práci kromě úvodu a závěru člení do 7 kapitol. V jednotlivých kapitolách se zabývá odpovědností zaměstnavatele za škodu, podmínkami vzniku odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání, druhy náhrad škody vzniklých při pracovních úrazech a nemocech z povolání, druhy náhrad při úmrtí zaměstnance následkem pracovního úrazu nebo nemoci z povolání, povinnostmi týkajícími se pracovních úrazů a nemocí z povolání, řešením sporů o odškodnění, zákonem č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců.

System práce zvolený autorkou je vhodný a nemám k němu zásadních připomínek. Práce je členěna přehledně.

Způsob zpracování svědčí o velmi dobrých znalostech autorky dané problematiky. Svých znalostí dokázala autorka při zpracování práce velmi dobře využít. Práce neobsahuje podstatnější věcná pochybení. Pozitivně lze hodnotit i využívání judikatury.

Při obhajobě by se autorka mohla přes své kladné stanovisko k zákonu o úrazovém pojištění, které uvádí na str. 55 diplomové práce, vyjádřit i k řadě věcných námitek, které při legislativním procesu tento zákon provázely.

Použitou literaturu považuji za dostačující. Práce s touto literaturou je na dobré úrovni.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomová práce Júlie Olexové má velmi dobrou úroveň a odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Práce je z těchto důvodů plně způsobilá obhajobě.

V Praze dne 12. září 2008

/

prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.
vedoucí diplomové práce